
 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per 
la qualità certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per 
“Erogazione servizi di: piattaforma e-
procurement; centrale di committenza; 
consulenza in ambito acquisti e appalti 
pubblici; gestione di accordi quadro”, per la 
sede di Verona, in conformità alla UNI EN ISO 
9001:2015. 

 

 

 

CONSORZIO CEV 
Sede legale: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8001530 – info.stazioneappaltante@consorziocev.it – info.operatoreeconomico@consorziocev.it – 

www.consorziocev.it 
 

Determina n. 74/2025 
del 19/05/2025 

  
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E NOMINA RUP - PROCEDURA APERTA EX ART. 71 D. LGS. 36/2023 
PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI CONFERIMENTO IN IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO E/O STAZIONE DI TRASFERENZA DELLA 
FRAZIONE ORGANICA (EER 20.01.08), PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E DA SFALCI DI 
POTATURE (EER 20.02.01) DEI RIFIUTI URBANI DEI COMUNI DELL’ATO 3 CALTANISSETTA PROVINCIA 
NORD - CIG: B6ECBFD5C4. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO CEV 
 

Richiamato il verbale del Consiglio Direttivo CEV del 01/02/2024; 
  
Richiamata la determinazione di S.R.R. ATO3 Caltanissetta Provincia Nord n. 29 del 15/05/2025; 
 
Considerato che S.R.R. ATO3 Caltanissetta Provincia Nord con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 6/22 del 29.08.2022 ha aderito al servizio acquisti del Consorzio CEV, approvando il 
Regolamento ed i relativi allegati;  
 
Visto il mandato di gestione integrale della procedura di gara, contenuto nella determinazione n. 29/2025 
sopra richiamata, e pertanto la volontà di S.R.R. ATO3 Caltanissetta Provincia Nord di avvalersi del 
Consorzio CEV in qualità di Centrale di Committenza, che opera a fronte della qualifica delle Stazioni 
Appaltanti di cui all’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 36/2023, utilizzando la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata ed interoperabile ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 
accessibile all’indirizzo https://eprocurement.consorziocev.it; 
 
Considerato che, per le motivazioni indicate nella determinazione sopra richiamata, si rende necessario 
procedere all’affidamento in appalto del servizio di conferimento in impianto di compostaggio e/o 
stazione di trasferenza della frazione organica umida (EER 20.01.08) proveniente dalla raccolta 
differenziata e da sfalci di potature (EER 20.02.01) dei rifiuti urbani dei comuni dell’ATO 3 Caltanissetta 
Provincia Nord per il periodo di due anni ai fini della conclusione di un accordo quadro con un unico 
operatore, come meglio dettagliato nel progetto; 
 
Considerato che si rende necessario procedere all'individuazione dell’impresa a cui affidare in appalto il 
servizio in oggetto e che tale impresa verrà individuata con una procedura aperta accelerata ai sensi 
dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con riduzione dei termini per ragioni di urgenza ai sensi dell’art. 71 co. 3 
del D. Lgs. 36/2023 in quanto è necessità della Società addivenire in tempi rapidi all’aggiudicazione, e con 
il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023 utilizzando la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata ed interoperabile ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 
accessibile all’indirizzo https://eprocurement.consorziocev.it (di seguito anche solo piattaforma 
telematica o sistema telematico); 
 

S
.
R
.
R
.
 
C
A
L
T
A
N
I
S
S
E
T
T
A
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
N
O
R
D

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
6
5
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per 
la qualità certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per 
“Erogazione servizi di: piattaforma e-
procurement; centrale di committenza; 
consulenza in ambito acquisti e appalti 
pubblici; gestione di accordi quadro”, per la 
sede di Verona, in conformità alla UNI EN ISO 
9001:2015. 

 

 

 

CONSORZIO CEV 
Sede legale: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8001530 – info.stazioneappaltante@consorziocev.it – info.operatoreeconomico@consorziocev.it – 

www.consorziocev.it 
 

Preso atto che S.R.R. ATO3 Caltanissetta Provincia Nord ha posto a base di gara i seguenti importi unitari 
al chilogrammo: 
-  €/kg 0,15 oltre ad I.V.A per la frazione organica umida (F.O.U.) EER 20.01.08; 
- €/kg 0,09 oltre ad I.V.A. per gli sfalci di potatura EER 20.02.01; 
 
Preso atto che la quantità massima stimata da S.R.R. ATO3 Caltanissetta Provincia Nord per la durata 
dell’appalto (due anni) è pari a chilogrammi 33.764.550 per la frazione organica umida (F.O.U.) EER 
20.01.08 e pari a chilogrammi 1.953.173 per gli sfalci di potatura EER 20.02.01; 
 
Preso atto che l’importo complessivo stimato dell’appalto per la durata contrattuale dell’accordo quadro 
di 2 (due) anni è pari a € 5.240.468,07 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, soggetto a 
ribasso, e che S.R.R. ATO3 Caltanissetta Provincia Nord ha quantificato i costi della sicurezza dovuti a 
rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari a € 0,00; 
 
Preso atto che l’importo complessivo di cui sopra comprende i costi della manodopera stimati da S.R.R. 
ATO3 Caltanissetta Provincia Nord pari a € 943.284,25 (incidenza del 18%), non soggetti a ribasso, come 
da determinazione n. 29 del 15/05/2025; 
 
Preso atto che, secondo quanto indicato da S.R.R. ATO3 Caltanissetta Provincia Nord, ai fini di quanto 
previsto all’art. 2 dell’allegato I.01 del D. Lgs. 36/2023 l'attività da eseguire è identificata dal codice ATECO 
38.32 secondo la classificazione delle attività economiche adottata dall'ISTAT e che il contratto collettivo 
nazionale e territoriale di settore applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto è il CCNL dei 
SERVIZI AMBIENTALI (codice CCNL K540); 
 
Preso atto che il valore globale massimo stimato dell’appalto ai fini dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. 
36/2023 è pari ad € 6.550.585,09 di cui € 5.240.468,07 per la durata contrattuale di 2 anni ed € 
1.310.117,02 per l’opzione di proroga tecnica per 6 mesi, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di 
legge, e dei costi per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari ad € 0,00 e che pertanto l’appalto è 
sopra la soglia comunitaria fissata dall’art. 14 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto, pertanto, di indire per l'affidamento in oggetto una procedura di gara aperta accelerata con 
riduzione dei termini per ragioni di urgenza, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
rispettivamente degli artt. 71 e 108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023, come individuato nella determinazione 
sopra richiamata; 
   
Visto il progetto; 
 
Preso atto che il Consorzio CEV, con verbale del Consiglio Direttivo del 01/02/2024, ha individuato nella 
persona della dott.ssa Federica Casella il dipendente da nominare quale RUP per le procedure di gara e 
quindi per la sola fase di affidamento della procedura aperta accelerata ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023 
ss.mm.ii. di cui all’oggetto; 

 
Dato atto che la dott.ssa Federica Casella è in possesso del necessario inquadramento giuridico e delle 
competenze professionali adeguate in merito ai compiti connessi alla nomina; 

S
.
R
.
R
.
 
C
A
L
T
A
N
I
S
S
E
T
T
A
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
N
O
R
D

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
6
5
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per 
la qualità certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per 
“Erogazione servizi di: piattaforma e-
procurement; centrale di committenza; 
consulenza in ambito acquisti e appalti 
pubblici; gestione di accordi quadro”, per la 
sede di Verona, in conformità alla UNI EN ISO 
9001:2015. 

 

 

 

CONSORZIO CEV 
Sede legale: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8001530 – info.stazioneappaltante@consorziocev.it – info.operatoreeconomico@consorziocev.it – 

www.consorziocev.it 
 

 
Preso atto della dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità resa dalla dott.ssa Federica Casella 
per lo svolgimento del ruolo attribuito per la procedura di gara in oggetto; 

 
DETERMINA 

  
1. DI DARE ATTO che le premesse e i documenti ivi citati, ancorché non materialmente allegati, formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI INDIRE una procedura aperta accelerata ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento 
del servizio di conferimento in impianto di compostaggio e/o stazione di trasferenza della frazione 
organica umida (EER 20.01.08) proveniente dalla raccolta differenziata e da sfalci di potature (EER 
20.02.01) dei rifiuti urbani dei comuni dell’ATO 3 Caltanissetta Provincia Nord ai fini della conclusione di 
un accordo quadro con un unico operatore - CIG: B6ECBFD5C4; 
 
3. DI STABILIRE che a base di gara sono posti gli importi unitari al chilogrammo di €/kg 0,15 oltre ad I.V.A 
per la frazione organica umida (F.O.U.) EER 20.01.08 e di €/kg 0,09 oltre ad I.V.A. per gli sfalci di potatura 
EER 20.02.01 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, individuati da S.R.R. ATO3 
Caltanissetta Provincia Nord, e soggetti a ribasso e che i costi della sicurezza da interferenze non soggetti 
a ribasso quantificati da S.R.R. ATO3 Caltanissetta Provincia Nord sono pari a € 0,0; 
 
4. DI STABILIRE che l’importo complessivo stimato dell’appalto per la durata contrattuale dell’accordo 
quadro di 2 (due) anni è pari a € 5.240.468,07 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, 
soggetto a ribasso, e che S.R.R. ATO3 Caltanissetta Provincia Nord ha quantificato i costi della sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari a € 0,00; 
 
5. DI STABILIRE che il valore globale massimo stimato dell’appalto ai fini dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. 
36/2023 è pari ad € 6.550.585,09 di cui € 5.240.468,07 per la durata contrattuale di 2 anni ed € 
1.310.117,02 per l’opzione di proroga tecnica per 6 mesi, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di 
legge, e dei costi per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari ad € 0,00; 
 
6. DI INDIVIDUARE come criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 
3 del D. Lgs. 36/2023; 
 
7. DI DARE ATTO che il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, le clausole essenziali, la 
forma del contratto, le modalità di stipulazione, la modalità di scelta del contraente, richieste ai sensi 
dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, sono quelli indicati nella determinazione di S.R.R. ATO3 Caltanissetta 
Provincia Nord sopra richiamata e nei relativi allegati che non formano parte integrante e sostanziale; 
 
8. DI DARE ATTO che il RUP della fase di affidamento per la procedura aperta accelerata ai sensi dell’art. 
71 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di conferimento in impianto di compostaggio e/o 
stazione di trasferenza della frazione organica umida (EER 20.01.08) proveniente dalla raccolta 
differenziata e da sfalci di potature (EER 20.02.01) dei rifiuti urbani dei comuni dell’ATO 3 Caltanissetta 

S
.
R
.
R
.
 
C
A
L
T
A
N
I
S
S
E
T
T
A
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
N
O
R
D

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
6
5
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per 
la qualità certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per 
“Erogazione servizi di: piattaforma e-
procurement; centrale di committenza; 
consulenza in ambito acquisti e appalti 
pubblici; gestione di accordi quadro”, per la 
sede di Verona, in conformità alla UNI EN ISO 
9001:2015. 

 

 

 

CONSORZIO CEV 
Sede legale: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8001530 – info.stazioneappaltante@consorziocev.it – info.operatoreeconomico@consorziocev.it – 

www.consorziocev.it 
 

Provincia Nord ai fini della conclusione di un accordo quadro con un unico operatore - CIG: B6ECBFD5C4, 
è la dott.ssa Federica Casella, come da verbale del Consiglio Direttivo del 01/02/2024; 
 
9. DI ASSEGNARE allo stesso, relativamente alla predetta procedura di gara, l’esercizio delle funzioni 
proprie del ruolo rivestito, con le connesse responsabilità; 
 
10. DI DARE ATTO che il CIG della presente procedura è B6ECBFD5C4; 

 
11. DI DARE ATTO che si procederà, successivamente all’avvenuta pubblicazione nella BDNCP, alla 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente https://www.consorziocev.it nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti” del collegamento ipertestuale che rinvia ai dati contenuti nella 
BDNCP, assicurando la trasparenza dell’intera procedura, e degli atti, dei dati e delle informazioni che non 
devono essere comunicati alla BDNCP ma che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria ai fini della 
trasparenza secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 
 

   
Verona, lì 19/05/2025       

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO CEV 
Dott. Andrea Augusto Tasinato 

(firmato digitalmente) 

S
.
R
.
R
.
 
C
A
L
T
A
N
I
S
S
E
T
T
A
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
N
O
R
D

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
6
5
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


